
D.D.S. 2718

                                  Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

  Assessorato  regionale  delle 
  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

“Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e
porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari”.

LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE A SALDO PER IL SUPPORTO 
TECNICO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

    Codice Unico del Progetto (CUP)                                Codice Identificativo della Gara (CIG)
               G67E16000060001                                                               7222674323

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di at-
tuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti or-
ganizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n.
6” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto “De-
liberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni,
recepito dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio prov-
visorio del bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in
materia di armonizzazione dei bilanci”, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis)
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrati-
va e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49
della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dalla legge
regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragione-
rie Centrali”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020-2022”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è
stato conferito I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1964 del 6 agosto 2019, con il quale è stato conferito
all’arch. Carmelo Ricciardo, l’incarico di dirigente preposto del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime
e Portuali del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decor-
renza dal 1 agosto 2019;

VISTA la nomina prot. 14623 del 4 marzo 2017 di Responsabile Unico del Procedimento, conferito,
ai sensi dell'art. 31, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 al dott. Romano Alaimo, Funziona-
rio direttivo del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

VISTA la delibera CIPE n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la Pro-
grammazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. As-
segnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.
267 del 15 novembre 2016;

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto ad Agrigento in data 10 settem-
bre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguar-
dante l’attuazione degli interventi prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per
il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizza-
to allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicu-
rezza del territorio;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli  interventi e individuazione delle
aree di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto
“Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto “Patto
per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel
documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016”;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 674 del 21 aprile 2017, con il
quale sono state apportate le modifiche al bilancio della regione, per gli esercizi finanziari 2017-
2018-2019, mediante l'istituzione del capitolo di spesa 672161 “Spese per la realizzazione dei pro-
getti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 - 2020 per le nuove infrastrut-
ture e messa in sicurezza di porti commerciali e turistici ” (codice allegato 6/1 del decreto legislati-
vo 118/2011: U.2.02. 01.09.000);

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobili-
tà e dei Trasporti, n. 28 del 10 gennaio 2018, con il quale sono state rimodulate, in virtù del crono-
programma scaturito dalla gara d'appalto, gli accertamenti previsti con il DDG 374 del 6 marzo
2017;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 75 del 29 gennaio 2018, con
il quale è stato rimodulato, in termini di competenza, il decreto del Ragioniere Generale della Re-
gione Siciliana, n. 674 del 21 aprile 2017;

VISTA la risoluzione n. 226/E del 5 giugno 2008 dell'Agenzia delle Entrate, con la quale si estende
il regime di non imponibilità ai fini IVA, prevista dall'art. 9 del DPR. 633/1972, ai lavori di funziona-
mento e manutenzione degli impianti portuali;



VISTO il  decreto  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità  e  dei  Trasporti  n.  1974  del  14  settembre  2017,  registrato  alla  ragioneria  centrale
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  in data 28 settembre 2017 al n.
1936, scheda n. 2, con il quale è stato approvato progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori
di “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e
porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di Lipari”, del costo
complessivo di €uro 1.100.000,00;

CONSIDERATO che alla voce B10 delle Somme a disposizione dell'amministrazione è stata prevista
la somma complessiva di €uro 30.500,00 (IVA compresa) per il supporto al Responsabile Unico del
Procedimento;

VISTO il decreto a contrarre n. 2188 del 3 ottobre 2017, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il quale il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marit-
time e Portuali, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per l’esecuzione dei lavori, deter-
minando di utilizzare la procedura negoziata indicata all’art. 36 comma 2, lett. c) del decreto legi-
slativo n. 50/2016, senza previa pubblicazione di un bando di gara, con aggiudicazione secondo il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  a) del medesimo decreto legislativo,
determinato in base al massimo ribasso sull’elenco prezzi;

VISTO il decreto del dirigente del servizio n. 2325 del 28 agosto 2018, redatto ai sensi del combinato
disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
con il quale, previa la verifica dei requisiti, è stata dichiarata l'aggiudicazione definitiva, così come
formulata nel verbale  di gara della seduta pubblica del 13 giugno 2018, alla  ditta DUOMI s.r.l. con
sede in 90144 Palermo viale Lazio, 13 – Partita IVA 06076330825, che ha presentato un offerta di
€uro 20.827,20 (ventimilaottocentoventisetteecentesimiventi) al netto di IVA e oneri previdenziali, pari
ad un ribasso del 13,22% sull’importo a base d’asta di €uro 24.000,00;

VISTO l'atto di affidamento prot. 49771 stipulato in data 11 ottobre 2018, per l'incarico professionale di
supporto al Responsabile del procedimento degli “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni
di  stabilità  della  banchina  Punta  Scaliddi  e  porzione  della  banchina  commerciale  in  località
Sottomonastero del comune di Lipari”, con la ditta  DUOMI s.r.l. con sede in 90144 Palermo viale
Lazio, 13 – Partita IVA 06076330825;

VISTO il  decreto n. 3148 del 31 ottobre 2018 con il quale il Dirigente del Servizio 8, arch. Carmelo
Ricciardo, ha approvato l'atto di affidamento per l'incarico professionale di supporto al responsabile
Unico del Procedimento degli “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della
banchina Punta Scaliddi  e porzione della  banchina Sottomonastero del  comune di  Lipari  (ME)”,
sottoscritto in data 11 ottobre 2018 prot. 49771, registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 13 novembre 2018, al n. 1895, capitolo di spesa
672161 dell'importo complessivo di €uro 26.425,55;

VISTO il decreto n. 3565 del 29 novembre 2018 con il quale il Dirigente del Servizio 8, arch. Carmelo
Ricciardo, ha liquidato l’anticipazione pari a €uro 5.285,12 alla ditta DUOMI s.r.l. con sede in 90144
Palermo viale Lazio, 13 – Partita IVA 06076330825;

VISTO il  DURC On Line recante il  Numero Protocollo:  INAIL_23345998 del  28 luglio  2020 con
scadenza di validità il 25 novembre 2020;

VISTO il  documento  di  “liberatoria”  n.  202000001748099  del  14  settembre  2020,  rilasciato
dall'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art.  48-bis del D.P.R. 602/73, dal quale risulta che la ditta
DUOMI s.r.l. con sede in 90144 Palermo viale Lazio, 13 – Partita IVA 06076330825, è Soggetto non
inadempiente;

VISTA la fattura n. 37/FE del 11 settembre 2018 dell'importo complessivo di €uro 21.140,44, relativa
al  saldo  sull'incarico  professionale  di  supporto  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  degli
“Interventi  necessari  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  stabilità  della  banchina  Punta  Scaliddi  e
porzione della banchina Sottomonastero del comune di Lipari (ME)”, trasmessa dalla  ditta  DUOMI
s.r.l. con sede in 90144 Palermo viale Lazio, 13 – Partita IVA 06076330825, indicante le coordinate
bancarie sulle quali effettuare il pagamento: IBAN                     (omissis)                    , conto corrente
intestato alla ditta  DUOMI s.r.l. con sede in 90144 Palermo viale Lazio, 13, intrattenuto presso la
Banca Intesa San Paolo S.p.A., filiale di Palermo, coincidente con quelle trasmesse con PEC del 8
ottobre 2018;



RITENUTO  per quanto precede di potere erogare a saldo la somma di €uro 17.328,23 alla ditta
DUOMI  s.r.l.  con sede in  90144 Palermo viale  Lazio,  13 –  Partita  IVA 06076330825,  mediante
bonifico bancario intestato alla stessa ditta, con le sopracitate coordinate bancarie e €uro 3.812,21
per IVA in favore della Regione Siciliana 80012000826, IBAN:          (omissis)          ;  

D E C R E T A

ART. 1
Per le motivazioni citate in narrativa, è autorizzato il pagamento della somma di €uro  17.328,23,
relativa al saldo sull'incarico professionale di supporto al responsabile Unico del Procedimento degli
“Interventi  necessari  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  stabilità  della  banchina  Punta  Scaliddi  e
porzione della banchina Sottomonastero del comune di Lipari (ME)”, CUP G67E16000060001 - CIG
Z2A23A7088,  alla  ditta  DUOMI  s.r.l.  con  sede  in  90144  Palermo viale  Lazio,  13  –  Partita  IVA
06076330825, mediante bonifico bancario intestato alla stessa ditta avente le seguenti coordinate
bancarie: IBAN                       (omissis)               , intrattenuto presso la Banca Intesa San Paolo
S.p.A., filiale di Palermo ed €uro 3.812,21 per IVA in favore della Regione Siciliana 80012000826, alle
seguenti coordinate bancarie IBAN:           (omissis)             .

ART. 2
Alla spesa complessiva di  €uro  21.140,44 corrispondente a parte della voce B10  delle Somme a
disposizione dell'amministrazione, del progetto approvato con DDG n. 1974 del 14 settembre 2017, si
farà  fronte  con  l'impegno  definitivo  n.  5,  assunto  con  il  decreto  del  Dirigente  del  Servizio  8  –
Infrastrutture Marittime e Portuali  n. 374 del 27 febbraio 2018, registrato alla Ragioneria centrale
dell'Assessorato regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  in  data  8 marzo 2018,  scheda 2,
capitolo di spesa 672161 - Codice allegato 6/1 del decreto legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.000, per
l'esecuzione dei lavori di “Interventi necessari per il ripristino delle condizioni di stabilità della banchina
Punta Scaliddi e porzione della banchina commerciale in località Sottomonastero del comune di
Lipari”.

ART. 3
L’obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell’esercizio finanziario in corso.

ART. 4
Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato re-
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la relativa approvazione. Ai sensi dell'art. 68, com-
ma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Si-
ciliana, a pena nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Palermo lì 15 settembre 2020                  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo


